QUE DEFINE EL LATIFUN'DIO EN LA REPUBLlLA 
DOlllNICANA 

NUMERO 314 

Articulo 1.-Se establece, en priDCl}JiJ, que todo predio o 
predios rusticos propiedad de una sola persona fisica o jurfdica. 
o de una sucesi6n en estado de division, cuya extensi6n en con­
junto excede de 1,500 (mil quinientas) tareas de primera clase; 
de 2,100 (dos mil cien) tareas de Rei;unda clase; de 4,000 (cua,.. 
tro mil) tareas de tercera clase; de 8,000 (ocho mil) tareaa de 
cuarta clase; de 15,000 (quince mil) tare:::s' <le quinta clase; 
de 25,000 (veinticinco mil) tarPa" de se~t;i dase o 45,000 (cua­
renticinco mil) tareas de septima clase, se cons?i1erari. latifun­
dio, y consecuentemente, esta comprendido dentro de la pres­
cripci6n constitucional contenida en el literal a) del numeral 
13, del articulo 3 de la Constituci6n de la Republica.